eloquentibus iunioribus, Joh. Sturmio, Calvino, Bartolomeo Latomo 

(nam et is iam Argentinae est) qui aliquoties huc (nad) Hagenau) ex- 

currerunt sed nibil aeque optantes quam vos etiam videre.“ Salb barauf 

trat £atomu§ als Statt) in bie Dienfte feineg früheren £anbegl)errn, be§ 

.turfürften bon Syrier, in tbdd)en er eine entgegcngefeljte Dtic^tung einfd)tug. 

£>er polenüfd)e ©d)riftroed)fet ^tbifdjen S3ucer unb Satomug war atfo ein 

stampf $tt>ifd)en ehemaligen ^reunben. Dn ber erften ©cfyrift erinnert ßaiomug 

augbrücftid) an bie $reunbfd)aft „quae mihi Argentinae teoum contracta fuit.“ 
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5. 

(Eäfartub Bezeugt vt>ieberI>oIt feine $reitbe über bie ©Triften 33UI# 

lingerb. 2Kittljeilung übet ein ©efpracf) beb (Edfarütb mit (Sod)lättb. 

Ad Henricum Bullingerum. 

S. in Christo Jesu Domino et servatore nostro. Non pauci una 

mecum avide expectant, ut tua tandem in Lucam commentaria in 

lucem prodeant jam dudum promissa. Atque ob id ipsum cum quidam 

mihi persuadere vellent, te unum fore e numero colloquentium apud 

Ratisbonam ex Caesaris ac Principum jussu atque consensu, yereri 

poteram, ne hac occasione votis nostris vel post longam expectationem 

frustraremur. Yix credas quam delector tuorum scriptorum lectione 

non ob styli tantum elegantiam, quam ob rerum nostrae religionis 

exactissimam declarationem expositionemque. Garriant alii videlicet 

tui adversarii quaecunque velint, parum profecto ad palatum meum 

faciunt illorum veluti deliramenta. Cochlaeus unus ex illis sciscitatus 

aliquando ex me fuit, quanti facerem sua scripta contra Yelenum 

autorem, scilicet illum, qui primus omnium inter recentiores ausus fuit 

memoriae commendare, Petrum nunquam fuisse Romae. Cui ego tum 

respondi, me posse uno ac brevi responso omnia ejus argumenta 

solvere. Ille mox haesitabundus: Et quo, inquit, pacto id fiet? Tum 

ego, Credis tu, inquam, donationem illam Constantini quam jactant 

Pontificii revera ab ipso Constantino factam? Ad quod ille nihil res- 

pondit, sed tantum contractis humeris, Italorum more, prorsus subti- 

cuit. Intelligis tu, mi Bullingere, quid illis verbis volebam innuere. 

Yidetur mihi idem homo Venator esse favorum et benevolentiarum 

magnorum virorum , atque scribere in gratiam hominum magis quam 

quaerere gloriam Dei et Christi. Sed his bene valeat tua humanitas 

simulque meis verbis salutet Rodolphum Gualtherum, sumraum ami- 

cum meum, ac ceteros apud vos viros et pios eruditos et cum primis 

Joachimum Vadianum, cujus scripta libenter lego. 

Joannes Caesarius ex animo totus. 

£)er obige 33rtef ifi aub granffurt am Sftain jur 3eit ber ^erbfi= 

meffe 1545 gefdjrteben, toof)in (Eäfartub, mie oben gemelbet, and) im 

£>o^en Sllter mefyrmalb reifte, um feine (Einfünfte aub ber ©raffcfyaft 
@tolberg ju empfangen. 

®ab ermähnte ©efpracf) mit (Eocfylaub fanb mafyrfcbeinltcf) $u S?6ln 

1525 ftatt, rno berfelbe bei feinem ^reunbe unb frdnftfdjen Sanbbmann, 

bem (Eanonicub jit @t. 2lpofteIn ©eorg Saitr (aub ber ©egenb oon 

SBürjburg gebürtig) §ubrad)te. ®ie ermahnte 8d)rift beb (Eocpub 
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fant 1525 $u Äolrt f)erctug: De Petro et Roma adversus Velenum 

Lutheranum libri quatuor Joan. Cochlaei artium et sacrae theol. pro- 

fessoris egregii atque ecclesiae divae virginis Francofordiensis Decani. 

Colon. Petr. Quentel. 

6. 
lieber bie Sßefl §u föötn. Slufentfyalt beg (Eäfariug §u ‘äftorg bet 

bem ©reifen Hermann non 9htenar. 

Ornatissimo ac mira humanitate praedito Yiro Henr. Bullingero 

amico suo optimo et incomparabili. 

S. in Christo Jesu Domino et servatore nostro. Non est mihi 

dubium, Vir ornatissime, quin solicite scire cupias, vivam adhuc, necne, 

hac praesertim tempestate, qua ubique pestilentiae vis viget ac gras- 

satur, quae certe jam duobus annis continuis Coloniae multos et senes 

et juvenes praeter spem abstulit. Ego interim Coloniae abesse malui 

quam in illo tum vehementi ineendio manere atque periculum exspec- 

tare. Non tarnen aufugissem, nisi Comes [Nuenarius] quidam apud 

nos juvenis egregie doetus, utpote Graece et Latine non mediocriter 

institutus, me ad se evocasset, ubi mansi superiorj aestate mensibus 

septem ad initium usque quadragesimae. Itaque tandem Coloniam redii 

fortassis non diu illuc mansurus. Siquidem idem Comes plane optat 

et vult, me posthac apud se diversari commorarique perpetuo, cui ego 

illud responsum dedi, me per aestatem apud ipsum demorari, sed hyeme 

Coloniae potius, idque propter causas, quas in praesentia narrare 

supersedeo, quod non magni refert scias an nescias. Diu est, mi 

Bullingere, quod nihil abs te lucubrationum tuarum quiequam aut accepi 

aut etiam legi; proinde siquas prosimis nundinis edidisti, earum, quaeso 

te, me participem facere velis, pro tuo more, imo pro tua in me bene- 

volentia. Ceterum quod vices tibi non reddo, in hoc non voluntas, 

sed facultas, deest, nec certo scio, qua in re tibi vicissim gratificari 

possim. Jam superest, ut et tu mihi quoque rescribas, qua sis vale- 

tudine et quo pacto Euangelica doctrina isthic vigeat ac procedat. 

Utinam tarn valido essem corpore, ut istuc ad vos mihi concedere 

aliquando daretur. Viderer sane non parum felicior. 

Bene vale. Coloniae ex aedibus meis, quinta feria post Laetare 

Hierusalem. 
Joannes Caesarius, ex animo tuus. 

®er 93rief ifi tpctfyrfdjetnltd) tut grüfqafyr 1546 gefcfjrteben. 
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IV. 

©tiefe ©uUinöet3 an (^Dtfityof ^etmattn 
Dow $ölw. 

i. 
23utttnger bezeugt mit (Stuft beut (Sb^Mfdjof ipermann, baff bie 

5tuffaffung bcr pftjpfHtdjen 3Die[fe fein SUtittelbing fei. 
Henricus Bullingerus ad Hermannum Episcopum Coloniensem. 

Exposuit nobis, Hermanne Frater colendissime! clarissimus & piissimus 

Yir Joh. Beckstein, circumferri per inferioris Germaniae Ecclesias 

Epistolam, qua palam doceatur, Heere Christianis summam quam 

vocant Missam accedere, atque ob illam non parum turbari alios, 

alios vero suspicari, omnes superioris Germaniae ministros Ecclesiarum 

in eadem esse sententia. Placuit itaque Ecclesiam orthodoxam & 

veterem Tigurinam nostram quoque doctrinam & fidem ab infeHci illa 

suspicione purgare: atque apud Te, Ecclesiarum inferioris Germaniae 

eruditione & sanctimonia non postremum per gratiam Christi ministrum, 

palam fateri, nos neque in illa esse sententia, neque probare illam 

sententiam. Iis, quae indifferentia & media appellantur, sane credi- 

mus Yirum Christianum libere ubique & semper uti posse, modo 

scienter & ex charitate, nempe ad gloriam Domini & ad Ecclesiae 

proximorumque aedificationem omnia fiant; attamen Missam Papisticam, 

sive ea summa sit, sive infima, idola & alia hujus generis, quae palam 

cum verbo Dei & fide sincera pugnant, inter media non numeramus. 

Indifferens enim illud est, quod neque bonum neque malum est, sive 

enim feceris sive non feceris, nec justitiam habebis nec injustitiam. 

Nam ita quoque indifferentia ipse finivit ad Augustinum Hieronimus. 

Quis vero sanus non dixerit summam missam & idolorum in templis 

usum esse malum? Quis facile concesserit esse bonum? Lege Domini 

semel & manifeste damnatur omnis cultus & ritus Sacrorum peregri- 

nus, id est vel ab ipso Deo nostro non institutus vel praeter Domini 

verbum ab hominibus inventus; quid vero aliud est Missa summa 

quam ritus non a Deo, sed ab hominibus institutus? Quid enim 

Christi caena sit & quibus eam ritibus celebrari jusserit Christus non 

ignoramus. Non obscurum & illud est, eos qui summam missam cele- 

brant Domini caenam atque ritum ejus ut barbarum, incultum adeoque 

haereticum damnare, cum interim S. Martyr Cyprianus dicat: non aliud 

in caena vel sequendum vel recipiendum esse, quam quod ipse nobis 

tradidit Dominus. Et rursus ad alterum ait: Impium & Sacrilegum 

est, quodeunque instituitur humano furore, ut divina violetur dispositio. 
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Quid quod Helias sanctissimus Dei vates, qui igneo curru in 

coelura subvectus creditur, reügiones sive instituta Dei ac hominum 

vetuit copulare aut coramiscere. Si Dominus, inquit, est Deus, sequi- 

mini illum; si Baal est Deus, sequimini illum; quousque in utrumque 

latus claudicatis? Sed & Sophonias: Perdam, inquit, eos, qui jurant 

per Dominum et per Malchom. Certe si unicum Christi sacrificium semel 

pro peccatis mundi oblatum perficit fideles, quid opus est in summis 

illis missis corpus & sanguinem Domini quotidie pro peccatis vivorum 

& mortuorum immolare? Si illi qui in fide excedunt a morte tran- 

seunt ad vitam, si qui in incredulitate moriuntur in judicium veniunt, 

quid quaeso sacrificant pro mortuis? Si in spiritu & veritate adorandus 

est Dominus, quare isti connivent ad dogma & ad factum eorum, qui 

jubent Deum adorare in pane? Proinde cum Helia licet clamare: 

Quousque claudicatis in utramque partem ? Si Christi sacrificium abso- 

lutum est, credite unica oblatione nos perfectos esse in perpetuum; 

si vero in missa quotidie offertur, credite nos quotidianis sacrificiis 

purgari. Non congruunt neque conveniunt inter se ista. Neque est 

ut quisquam tibi summa vel infima Missa oculos perstringere sinat. 

In summa Missa illae ipsae impietates sunt, quae in infima. Utrobique 

laxatur institutio Christi, utrobique offertur Christus pro vivis et 

mortuis, utrobique adoratur in pane, utrobique servitur idolis, invocantur 

creaturae, praesertim in officiis, quae de sanctis celebrantur. Utrobique 

canon impiissimus potissima missae portio est. Nihil in ea est priscae 

vetustatis, nil apostolicae simplicitatis; sed & illud observari hic in- 

primis convenit, quod Scriptura a nobis non tectam sed apertam con- 

fessionem requirit. At sacris & sacrorum usu maxume confitemur 

fidem nostram. Qui sacris gentilitiis aut Turcicis astat requisitis, 

fatetur, Gentilismi & Turcismi se esse participem. Qui missae adsistit 

requisitis, testatur palam, se Missam & religionem Missaticam agno- 

scere pro vera, praesentia ergo sua confirmat omnes errores Missae. 

Qui renuit assistere missae, hunc pro contemtore habent adversarii 

sacrorum & totius Papismi. Ideoque hac ipsa ratione repulsos credi- 

mus fideles a communicatione missae; manifestam ab uno quovis 

nostrum confessionem doctrinae ac fidem Christi diserte postulari. 

Neque vero satis est credere corde, & Deum clam confiteri, nisi 

& oris syncera plena ac plana veraque accedat confessio. Origenes 

auctor est Helchesuitarum extitisse haeresin, quae docuerit, quod in 

persecutionibus, si quis negaverit, (verbis utor Eusebii Eccles. Hist, 

üb. 6 cap. 28.) nihil criminis habeat, pro eo quod is, qui fixus est in 

corde suo, etiamsi ore negaverit pro necessitate, corde tarnen in fide 
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permanet. Verum non institui jam de hac quaestione ad plenum 

disputare. Annotavi olim quaedam de ipsa in Comment. 1 Cor. VIII, 

IX & X capitum in Epistola ad Hebraeos. Rursus in libris de 

Origine Erroris postremo a me recognitis ac locupletatis. Haec autem 

in hoc scripsi, ut intelligat tua pietas, nos plane non esse in illorum 

sententia, qui accessum ad missas aperiunt afflictis. Nos potius cre- 

dimus & docemus: intrepide confitendam veritatem, errorem vero 

impugnandum, detestandum & fugiendum, immo animas potius ponen- 

das, quam commaculandas prophanis illis sacris. Novimus in patientia 

multa possidendas esse animas nostras: Novimus per multas tribu- 

lationes ingrediendum esse in regnum Dei. Quod si ita licebit porro 

pro ratione temporis religionem simulare & dissimulare, miscere & 

luxare: stulti profecto fuere sanctissimi Dei martyres, qui ritibus 

maxime significantibus sese applicare renuerunt. Ceteriun placuit 

eorum integritas & constantia Domino. Non itaque displicebit & illo¬ 

rum sancta pertinacia, qui extrema quaeque perpeti malunt, quam 

impiis commaculari sacris Papisticis. Haec libere de nobis testari 

potes apud bonos & ob veritatem adflictos ac orare, ut suis nos pre- 

cibus Deo commendent. Plura ipse Dominus Joannes Beckstein 

exponet: audivit enim ille & symmystas nostros de hac eadem re 

disputantes D. Leonem Judse, Casparum Megandrum, Erasmum Fabri- 

tium, Conradum Pellicanum, Theodorum Bibliandrum, ac reliquos, qui 

omnes Te salvere jubent. Vale Frater in Domino Colende & me ama 

ac Christo commenda. Tiguri XVIII Febr. 1541. Salutabis Fratres. 

Salutant & Te Fratres. 

'Der horftehenbe, fdjon 1742 gebrudte, aber ganj unbeachtet gebliebene 
35xief ift ein merftoürbigeg geugnio hon bem nahen SSex^dltniö, in